
66998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 luglio 2025, n. 1055
Comune di MARGHERITA DI SAVOIA (BAT). Piano Urbanistico Generale (PUG). Attestazione di compatibilità 
con richiesta modifiche ai sensi dell’art. 11 commi 7, 8 e 9 della L.R. n. 20/2001.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Urbanistica, della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 
e del Servizio Osservatorio Abusivismo e Usi Civici concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta del Presidente.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 DI PRENDERE ATTO dei pareri tecnici allegati {Allegato A, Allegato B e Allegato C);

2.	 DI ATTESTARE LA COMPATIBILITÀ, ai sensi dei commi 7, 8 e 9 dell’art. 11 della L.R.n. 20/2001, del 
Piano Urbanistico Generale del Comune di Margherita di Savoia, per le motivazioni e con le modifiche 
individuate nei pareri di cui agli allegati A, B e C, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
necessarie al conseguimento dell’attestazione di compatibilità definitiva, rispetto alla L.R. n. 20/2001 e 
al “Documento Regionale di Assetto Generale (DRAG} - Indirizzi, criteri e orientamenti per la formazione, 
il dimensionamento e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”, di cui all’art.4 comma 3 b), 
approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1328 del 3/08/2007;

3.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 18/2023 e sul sito 
istituzionale della Regione Puglia ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. n. 69/2009 in versione integrale;



                                                                                                                                66999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

4.	 DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura della Sezione Urbanistica, al Sindaco del Comune di 
Margherita di Savoia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



67000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

ensi dell’art.

“Norme generali di governo e uso del 

territorio” che al comma 7 e 8 dell’art.

dell’articolo 1 della legge regionale 7 ottobre 2009, n. 20 (Norme per la pianificazione 
paesaggistica), in attuazione di quanto previsto dall’articolo 143 del decreto legislativo 22 gennaio 
2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 

economica e territoriale di cui all’articolo 5 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’or

il comma 9 dell’art. /2001 così come modificato dall’art.

“

Sindaco promuove, a pena di decadenza delle misure di salvaguardia di cui all’articolo 13, entro il 

dell’adeguamento del PTCP alle previsioni del PPTR, un rappresentante del Ministero della Cultura. 

”

il “Documento

per la formazione, il dimensionamento e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”, di 

cui all’art. 4 comma 3 lett. b) ed all’art. 5 comma 10



                                                                                                                                67001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

disponendo l’adeguamento 

Carta dell’uso del suolo 
SC.US.1 Carta dell’uso del suolo Scala 1: 25.000 14 
SC.US.2 Carta dell’uso del suolo territorio comunale Scala 1: 10.000 15 

–



67002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

–

–

Carta dell’uso del suolo territorio comunale Scala 1: 10.000 42 
Carta dell’uso del suolo territorio urbano Scala 1: 5.000 43 

–



                                                                                                                                67003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

Carta dell’armatura infrastrutturale Scala 1:10.000 59 
Carta dell’armatura infrastrutturale: centro urbano Scala 1:5.000 60 

CO.2 “Progetto delle opere di mitigazione del rischio idraulico – località Foce Ofanto”; 

l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale del PUG al 

PAI ai sensi dell’art. 4



67004                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

procedura VAS ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/2012 e art. 14 del DLgs n. 152/06

Paesaggio ha trasmesso il proprio parere con prescrizioni ai sensi dell’art. 96. 1 lett b) 

la DGR del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”.

recante ““Valutazione di Impatto di Genere (VIG).

operativi e avvio fase strutturale”.

sensi dell’art. 11, commi 7, 8 e 9 della L.R. n. 20/2001, sussistano i presupposti di fatto e di 

necessarie al conseguimento dell’attestazione di compatibilità definitiva,

Generali (PUG)”, di cui all’art.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 



                                                                                                                                67005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

10 del succitato Regolamento UE.”. 

competenza dell’atto alla Giunta Regionale, si pro

dell’attestazione di compatibilità definitiva,

il dimensionamento e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”, di cui all’art.

il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Monica
Camisa
09.07.2025
11:44:59
GMT+02:00



67006                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

–

Il Comune di Margherita di Savoia, con nota sottoscritta dalla Responsabile dell’UTC –

trasmesso, per il controllo di compatibilità ai sensi dell’art. 11 della LR n. 20/2001 ss.mm.ii., gli atti del 

protocollo regionale n. 118761/2025 del 06.03.2025 il link con gli elaborati in formato “.shp”.

●
● –
● –
● –
● –
●
●
● –

“[…] Con riferimento all'oggetto da una preliminare ricognizione della documentazione si rileva che non 

Giuseppe
Angelini
22.07.2025
14:32:25
GMT+02:00



67008                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

● nota prot. 12936 del 30.08.2023 dell'Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, 

●

“Norme generali di governo e uso del territorio”
“Documento Regionale di Assetto Generale (DRAG) 
dimensionamento e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”

−

− la Giunta Comunale, con deliberazione n. 70 del 26/05/2005, ha formulato “Atto di Indirizzo” al 

−
affidato l’incarico di redigere il Piano Urbanistico Generale 

− l’“Atto di indirizzo” di cui alla D.G.C. n. n.44 del 09.03.2015, è stato riavviato il procedimen-



                                                                                                                                67009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

− in riferimento all’atto di indirizzo allegato alla D.G.C. n. n.44 del 09.03.2015, i progettisti, suc-
cessivamente ad incontri intervenuti con l’A.C., hanno trasmesso al Comune il nuovo schema 
del “Documento Programmatico Preliminare” –

− con la Deliberazione n. 247 del 16.12.2015 la Giunta Comunale ha “preso atto” del Documento 

−

−

− come disposto dall’ex comma 2 dell’art. 11 della LR n. 20/2001, a far data dal 06.04.2017 il DPP 

pubblicazione, ai sensi del comma 3 dell’art. 11 della LR n.20/2001 sono state presentate n. 9 

−

all’indizione della II^ conferenza di copianificazione prevista dal DRAG Puglia e dalla DGR 

−

−

−

−

− con nota prot. 2351/2023, il progettista ha trasmesso l’elaborato integrativo alla parte pro-

CO.2 “Progetto delle opere di mitigazione del rischio idraulico – località Foce Ofanto”; 

−

− con delibera n. 18 del 02.03.2023 la Giunta Comunale ha disposto la “Presa d’atto degli elabo-
rati del piano urbanistico generale, finalizzata all’acquisizione dei pareri preventivi e 
all’adozione del consiglio comunale”;



67010                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

− con nota prot. 12936 del 30.08.2023 è pervenuto il parere di competenza dell’Autorità di 
bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale della Regione di compatibilità del PUG ai 
contenuti e alle disposizioni del Piano di Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico e dei 

−
sensi dell’art. 89 DPR 380/2001 s.m.i. della Regione Puglia –

dizioni geomorfologiche dell’area interessata e a quanto riportato nella caratterizzazione 

− con Deliberazione n. 93 del 30.10.2023 esecutiva, la Giunta Comunale ha disposto la “
d’atto e proposta al Consiglio Comunale di Adozione del Piano Urbanistico Generale (PUG) 

la VAS ai sensi e per gli effetti dell’art. 11, comma 4 della L.r. 20/2001 e s.m.i.”

−

dell’art. 11, c.4, della L.R. n. 20/2001 smi. e costituito dai seguenti elaborati:

Carta dell’uso del suolo 
SC.US.1 Carta dell’uso del suolo Scala 1: 25.000 14 
SC.US.2 Carta dell’uso del suolo territorio comunale Scala 1: 10.000 15 

–



                                                                                                                                67011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

–

–

Carta dell’uso del suolo territorio comunale Scala 1: 10.000 42 
Carta dell’uso del suolo territorio urbano Scala 1: 5.000 43 

–



67012                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

Carta dell’armatura infrastrutturale Scala 1:10.000 59 
Carta dell’armatura infrastrutturale: centro urbano Scala 1:5.000 60 

−

−
conseguente pubblicazione dello stesso ai sensi del comma 2 dell’art.11 della lr 20/2001 sono 

−

− in relazione alle osservazioni accolte l’A.C. ha demandato al progettista l’adeguamento degli 

−

−



                                                                                                                                67013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

−

fermo restando l’espletamento della procedura in merito alla Valutazione Ambientale 

● nota prot. 12936 del 30.08.2023 dell'Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, 

●

Inoltre, si rileva la presenza agli atti dell’attestazione del Dirigente Tecnico e del progettista 
sull’adeguamento degli elaborati del Piano alle osservazioni accolte dall’A.C. con DCC n. 31/2024.

Carta dell’uso del suolo 
SC.US.1 Carta dell’uso del suolo Scala 1: 25.000 14 
SC.US.2 Carta dell’uso del suolo territorio comunale Scala 1: 10.000 15 



67014                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

–

–

–

Carta dell’uso del suolo territorio comunale Scala 1: 10.000 42 
Carta dell’uso del suolo territorio urbano Scala 1: 5.000 43 

–



                                                                                                                                67015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

Carta dell’armatura infrastrutturale Scala 1:10.000 59 
Carta dell’armatura infrastrutturale: centro urbano Scala 1:5.000 60 

CO.2 “Progetto delle opere di mitigazione del rischio idraulico – località Foce Ofanto”; 

Con riferimento alla documentazione afferente al PUG, si ritiene necessario ricomporre l’elenco degli 
elaborati che lo costituiscono, ordinandoli in base all’impostazione indicata dal DRAG che è a sua 

programmatiche. L’ulteriore articolazione documentale del PUG si compone della Relazione 

Strategica. Infine, occorre aggiornare l’elenco degli elaborati del PUG nell’art. 9/S delle NTA che non 

nell’Allegato A – – Il Piano Urbanistico Generale, paragrafo “Elaborati”



67016                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

conoscenza deve essere costruita con la principale finalità di “comprendere” il territorio, nei suoi 

l’individuazione delle “invarianti strutturali”,
l’articolazione del territorio comunale in “contesti territoriali”

l’identificazione delle 
devono essere “

”

●

●

●

’armatura infrastrutturale urbana
I “contesti territoriali” devono essere intesi “

”
Il DRAG fornisce inoltre una elencazione con relativa descrizione e rilevanza dei “contesti urbani” e dei 
“contesti rurali” e relative articolazioni.
L’articolazione del territorio in “invarianti” e “contesti” ha lo scopo di indurre a definire modi 

L’analisi della realtà socioeconomica, il bilancio della pianificazione vigente e la costruzione dei quadri 
interpretativi a partire dall’individuazione dei contesti territoriali, sono finalizzati a fornire la più 

, con l’inclusione dei territori comunali 



                                                                                                                                67017Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

pervenute, analisi che, mediante l’inquadramento del Comune in ambito sovracomunale, riguardano 

PTCP (“Contenuti di conoscenza” – “Contenuti di assetto”) e un elaborato riferito agli Scenari strategici 

sovraordinata nell’indice [DSR 2007
Quadro europeo per la Ricerca e l’Innovazione (2014 

Rifiuti (Prgr), DRAG, Piano d’Ambito Risorse Idriche (Pda), Programma d’azione per le Zone Vulnerabili 

dell’AdB, Piano di Tutela delle Acque –

incentrando l’attenzione sugli indirizzi e le scelte strategiche di ognuno di essi condivise a livello di area 

Nella parte seconda della Relazione denominata “L’assetto comunale” le conoscenze rivengono sempre 

dell’Ofanto), all’assetto idraulico, idrogeologico e geologico, alle componenti naturalistico
vegetazionali, non ultimo, all’assetto urbanistico e al sistema insediativo riferito al territorio provinciale. 
I dati demografici sono riferiti al censimento del 2011 come da PTCP. L’andamento demografico rilevato 

–

dalla Relazione Generale emerge che si tratta di un “ ”, è il 

abitato (con una minima presenza nelle case sparse sul territorio), con 4.881 famiglie ed un’età media 

–

“

Africa Orientale), cui si aggiunge il lungomare Cristoforo Colombo. L’espansione demografica e la 

”

scala 1:10000), alla carta dell’uso del suolo territoriale 

–

–
– –

– –



67018                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

“

2000 stimato dal PRG vigente è dunque pari a complessivi 27.610 vani.”

Le capacità insediative residenziali residuali nelle zone “C” del vigente PRG sono riassumibili nella 

(ad eccezione di alcune limitate aree in prossimità della Foce dell’Ofanto) le previsioni di piano, per le 

L’area destinata ad attività produttive attuata, in zona “Erba dei Cavallari” è totalmente satura (quasi 
priva di aree a servizi), mentre le due aree previste in località “Giardinetto”, risultano inattuate.



                                                                                                                                67019Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

zone omogenee “F” per le attrezzature pubbliche di interesse generale risultano utilizzate per 

dell’art. 3 del DM n. 1444/68, il PUG evidenzia (nella Relazione Generale) che esse sono 

• 26.038 mq di aree per l’istruzione; 
•
•
•

del DM 1444/1968, cosiddette zone F, (istruzione superiore all’obbligo = 1,50 mq/abitante; attrezzature 

Aree per l’istruzione superiore 

Il totale delle aree della “zona F” esistenti è pari a 



67020                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

R6. Per il resto delle aree è riportata la destinazione d’uso senza ulteriori indicazioni ad eccezione di una 

e BP.6.2. Dalla Relazione emerge che “L’attuazione delle zone omogenee “CR6 
denziali Integrati”, previste dal PRG è avvenuto attraverso il Piano Particolareggiato 
menti Termali, Turistici, Alberghieri e Residenziali)”

“Le previsioni del 

•

•
insula “E”; 

•

insula “D”. “

inizialmente riguardava i tre Nuclei Turistici Integrati: “Canna Fesca”, “Foce Ofanto”, 
“Orno”, nel 2005

parte delle aree (in particolare il Nucleo “Foce Ofanto”)
Comunitaria IT 9120011 “Valle Ofanto Lago di Capaciotti”, modificato (per l’area ricadente nel SIC), as-



                                                                                                                                67021Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

“ circa un quinto dell’area totale dell’intera Insula “Foce Ofanto” (in prossimità dell’attuale foce 
dell’Ofanto) è stata destinata a “verde attrezzato speciale”, annullando per le aree maggiormente “sen-
sibili” le previsioni impattanti come l’“edilizia residenziale ed alberghiera” o le “case a torre” o gli “inse-
diamenti termali” previsti dalla Variante/85; 

minor grado di “sensibilità ambientale”, dove sono state individuate tipologie edilizie con caratteristiche 

asfaltati). “

le “insule” 

“
(ad eccezione di alcune limitate aree in prossimità della Foce dell’Ofanto) le previsioni di piano, per le 

l’insula 10CR6, che con una superficie pari a 73.571 mq ed un ift pari a 0,6 mc/mq, svilupperebbe 

l’insula 26CR6, che con una superficie pari a 492.500 mq ed un ift pari a 0,5 mc/mq, svilupperebbe 



67022                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67023Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

, l’area destinata ad attività produttive attuata, in zona “Erba dei Cavallari” è 
totalmente satura (quasi priva di aree a servizi), mentre le due aree previste in località “Giardinetto”, ri-

l’insula 18DL3, che con una superficie pari a 117.800 mq ed un ift pari a 2,0 mc/mq, svilupperebbe 

l’insula 19DL3, che con una superficie pari a 339.650 mq ed un ift pari a 2,0 mc/mq, svilupperebbe 
”

“
rie funzioni (per l’indice di zona P1, P2 è consentita la realizzazione di attrezzature sociali amministrati-
ve, culturali, commerciali, religiose, sanitarie e scolastiche; mentre per l’indice di zona P3 è consentita la 

”



67024                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67025Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

““pensato” in linea con quanto già strutturato nel processo di formazione del nuovo Piano 
Urbanistico Generale”
intermedio, che concretizza obiettivi ed integra strategie già anticipate nei vari “atti di indirizzo” o ed 

cui si basa la “visione” urbanistica sottesa nell’ “atto di indirizzo” del DPP del PUG di Margherita di Sa-

• Ambito di Rigenerazione Urbana “lungomare A. Vespucci” 



67026                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

• Ambito di Rigenerazione Urbana “corso Africa Orientale – via Risorgimento”. 
• Ambito di Rigenerazione Urbana “via Duca degli Abruzzi” –
• Ambito di Rigenerazione Urbana “via Manfredonia” 
• Ambito di Rigenerazione Urbana “via Duca degli Abruzzi”; 
• Ambito di Rigenerazione Urbana “via Mazzini”; 
• Ambito di Rigenerazione Urbana “viale Ofanto – via Canne”; 
• Ambito di Rigenerazione Urbana “via Canne – via Canusium”; 
• Ambito di Rigenerazione Urbana “viale Ofanto – via Barletta”; 
• Ambito di Rigenerazione Urbana “via Ofanto”; 
• Ambito di Rigenerazione Urbana “area produttiva Città Giardino”; 
• Ambito di Rigenerazione Urbana “litoranea sud”; 
• Ambito di Rigenerazione Urbana “via Vittorio Veneto”; 
• Ambito di Rigenerazione Urbana “porto”; 
• Rigenerazione territoriale/P.I.S.T. “Valle dell’Ofanto”: Viale Ofanto. 

“

rispettivamente le specifiche prescrizioni d’uso e le misure di salvaguardia e utilizzazione. 

”

Obiettivi di qualità paesaggistica all’art. 19/S delle NTA del 

–
– L’assetto urbanistico, laddove sono elencati, descritti e anticipatamente indirizzati e 

–



                                                                                                                                67027Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

–

–

Carta dell’uso del suolo terri-
dell’uso del suolo territorio urbano Scala 1: 5.000, QI.3



67028                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

risorse ambientali (Piano Regionale per la Qualità dell’Aria, Piano di Tutela delle Acque, uso del suolo, 

Nella Relazione Generale, infatti, sono richiamati il Piano di Tutela dell’Acqua e la pianificazione della 

l’indice della Relazione 

espositiva dei contenuti conoscitivi, ma richiamano l’importanza della ricognizione del 

quale il Comune è collocato in modo da superare l’idea di un territorio comunale quale “isola” avulsa 
dal contesto in cui è immersa, è necessaria, come evidenzia il DRAG “[...]

[...]”. Detto 

•
risorse rurali, delle caratteristiche tipologiche e morfologiche dell’abitato rurale, delle 

•
massimo al 2016 e dell’economia del Comune non si rilevano dati e riferimenti, sia rispetto 

•
• dalle disposizioni del vigente strumento urbanistico con l’indicazione 

•
•



                                                                                                                                67029Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

Generale denominato “Il Pug/Strutturale – L’assetto urbanistico”, quindi, di fatto, nell’ambito 

“integrare e 

del territorio [...]”

pubblico, servizi e attrezzature nonché dotazioni di verde urbano, in un’unica rappresentazione (nella 

rurali, al fine di evidenziarne situazioni di incompatibilità con l’ambiente, di saturazione, di carenze 

Con l’occasione si evidenzia che gli Ambiti della rigenerazione urbana sono riportati nella relativa Ta-

tavola, rappresentano i “contesti urbani periferici marginali da riqualificare” come indicati nel DRAG 

“Assetto urbanistico attuale” si afferma che “

”

scala 1:10000), alla carta dell’uso del suolo territoriale comunale (Tav. SC.US. 2 
–



67030                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

, quest’ultimo

riferimento ne rappresentano la distinzione delle zone di destinazione d’uso

verificarne l’opportunità di 

vi sono 4 corpi di fabbrica realizzati nella sub insula “E” e

In definitiva è importante che la Relazione Generale, che rimane l’atto documentale esplicativo di 

un “vuoto” 
esplicativo in tal senso. È necessario, infine, sottolineare l’importanza di riferimenti a dati aggiornati 

l’A.C. a predisporre una sintesi sulla esistente ricognizione dei caratteri fisici e 

In merito al “residuo di piano” (come riportato a pag 154
“Nella parte finale del DPP, vengono delineate alcune considerazioni sul c.d. “residuo di piano” del 
PUG. Viene evidenziato che all’analisi dello stato di attuazione del PRG, emerge chiaramente che il 

quantitativo) della struttura degli spazi e delle attrezzature pubbliche (cioè della “città pubblica”), 

sopravenuti). D’altra parte, l’analisi e l’interpretazione dei sistemi paesaggistici ed ambientali del 

di fatto “certificato” molteplici conflittualità tra le previsioni espansive del PRG e gli elementi 
strutturanti il paesaggio e l’ambiente margheritano (e la valutazione di compatibilità effettuata in 

rispetto al tema del c.d. “residuo di piano”.”



                                                                                                                                67031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

anche per le altre destinazioni d’uso e che 

“non più unicamente l’espansione urbana, ma la riqualificazione dell’esistente, il risparmio di suolo, 
la tutela e valorizzazione dell’ambiente, del paesaggio, dei beni culturali, lo sviluppo sostenibile.”

espressi dalla comunità locale e dalla capacità di carico dell’ecosistema nell’accogliere insediamenti e 

capacità complessiva, il PUG (Parte Strutturale) deve definire i criteri per ‘dimensionare’ il PUG (Parte 

dimensionamento del PUG/P dovrà derivare dalla “
completamento, sostituzione, ristrutturazione e di riqualificazione nell’ambito dei contesti urbani 

contesti suscettibili di nuovo insediamento nell’arco temporale di validità del PUG/P”. A ciò si affianca 
la necessità di contenimento dell’espansione e della conservazione dei territori rurali, privilegiando 

di interesse generale di cui all’art. 4 comma 5 dello stesso DM) è riferita al 



67032                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

, non si rileva l’identificazione né nella Relazione né negli elaborati 
afferenti alle Invarianti, dell’armatura infrastrutturale del territorio di interesse sovralocale che come 

“le infrastrutture di maggiore rilevanza per la mobilità, gli impianti 
necessari per garantire la qualità igienico sanitaria e l’efficienza degli insediamenti, le attrezzature 

rispetto, dovrebbero essere garantite prospettive di sviluppo di lungo periodo.”
un’approfondita ricognizione in merito alla identificazione delle invarianti strutturali del territorio di 

Come riportato nel paragrafo A2 della presente istruttoria, nell’elenco degli elaborati del PUG perve-

rati riferiti alla ricognizione di ulteriori elementi di conoscenza quali l’uso del suolo, le componenti 



                                                                                                                                67033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

“I quadri interpretativi sono 

interpretazione critica dello stato di fatto del territorio e delle sue tendenze di trasformazione.”

ovvero secondo le procedure stabilite dall’art. 12 della L.R. 20/2001 ss.mm.ii., sono orientate a definire 

ai contesti territoriali, il PUG/S detta “indirizzi e direttive". 
conformativi della proprietà (ovvero non comportano l’apposizione di vincoli urbanistici e non 



67034                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

nell’articolazione testuale della Relazione Generale. 
l’assetto strutturale e strategico del PUG e gli 

–

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

aree escluse ai sensi dell’art. 142, delle infrastrutture e dei progetti del PPTR) 

“Un dato significativo da considerare nella valutazione del dimensionamento del PUG di Margherita di 

della superficie territoriale (2.663 ha, escludendo l’area delle saline); la superficie territoriale interessata 

pari a circa il 92% dell’intero territorio comunale (ovvero 2663 + 639= 3301 ha).”

“



                                                                                                                                67035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

l’insula 26CR6, con una superficie di quasi 50 ettari ed una volumetria prevista di 246.250 mc per 

l’insula 30F P2, già destinata nel PRG ad “Attrezzature sociali amministrative, culturali, 
commerciali, religiose, sanitarie e scolastiche” (con una estensione prevista di 14 ettari circa) risulta (in 

–
–

l’insula 31F P2, già destinata nel PRG ad “Attrezzature sociali amministrative, culturali, 
commerciali, religiose, sanitarie e scolastiche” (con una estensione prevista di 16 ettari circa) risulta (in 

un’estensione –
un’estensione

il contesto di frangia localizzato tra il complesso edilizio denominato “Città Giardino” ed il confine con 

un’estensione
– “

“[…] nel PUG di Margherita di Savoia l’individuazione di contesti di nuovo impianto, ovvero di 

–
–

rappresentano poco più del 13% della superficie complessiva dei contesti urbani già insediati.”

all’espansione residenziale, sono limitate ai “
– ” che assumono una incidenza minima (in relazione alla 

PRG per metterle in coerenza con l’attuale assetto infrastrutturale e produttivo esistente, risultano 

–

(ex zone “B”) in ragione della auspicabile 
“rigenerazione edilizia” dei fabbricati 



67036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

dell’edificato non potranno incidere sul dimensionamento complessivo del piano e tantomeno rispetto 

”

L’obiettivo del PUG in merito alla residenza, come dichiarato nella Relazione Generale, è insediare 
localizzabili per il 40% circa dalla densificazione delle zone “B” del PRG; e 

per il 45% circa nell’attuazione dei “CUP.C.PR, Contesti urbani Periferici di completamento per la 
residenza” (nelle Tavole è indicato come “CUP.C.RE – –



                                                                                                                                67037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

“Mentre le previsioni strutturali 

aree sottoposte a Piani Urbanistici Esecutivi (PUE) e la disciplina delle aree non sottoposte a PUE.”

nonché alle modalità di intervento, destinazioni d’uso ammissibili e indici e parametri (per i Contesti 

(esempio “Lo sviluppo 
turistico/residenziale della costa sud” o “La riqualificazione della costa”) 

NTA del Piano entro cui ricondurre gli indirizzi e la disciplina d’uso.

atteso l’ampio spazio ad essi dedicato nella Relazione e nella definizione degli obiettivi di Piano.



67038                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

l’assenza circa l’individuazione e 

esempio, la perimetrazione di comparti perequativi e/o di ‘atterraggio’ delle volumetrie

la consistenza e l’attuabilità anche in funzione del sistema generale delle tutele esistenti sul territorio 

–

Si richiama l’attenzione sulle Saline di Margherita di Savoia, che, a parere della scrivente Sezione, 

“contesti condizionati” debbano essere parte integrante dei contesti urbani e territoriali identificati 

–

e non consente l’allocazione sia di 



                                                                                                                                67039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

esistente con l’indicazione degli obiettivi e delle azioni prospettate dal PUG
dovrebbe contenere al proprio interno linee d’azione orientate 

persone e, sempre in quell’anno si registrava un 

“

Censimento 2010 del numero medio dei componenti la famiglia pari a 2,6, l’incremento del numero 
”

merito alla popolazione, all’andamento demografico, al settore produttivo in particolare di cui non si 

dall’altro 
della capacità di carico dell’ecosistema, ossia la capacità del sistema territoriale locale di sostenere 

un’analisi dei “fabbisogni”, calcolat



67040                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

mutamenti demografici e sociali: l’invecchiamento della 

ai fini di un’agevole lettura 

Infine, pur condividendo nel merito l’obiettivo di recuperare il dato negativo dell’istruzione per ciò 

, il PUG colma il dato negativo dell’istruzione

Riguardo alle zone F (“Aree per l’istruzione superiore” – ed “Aree per la sanità” –

regionale dell’Ofanto nella parte ricompresa nel territorio



                                                                                                                                67041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

“con l’attuazione delle previsioni del PUG per i CUP.C.PR, Contesti urbani 

cessioni derivanti dalle previste azioni di rigenerazione urbana previste per tutti i contesti urbani;”

e quindi aree in cui insediare abitanti e/o attività produttive, ciò al fine di verificare l’adeguata 

ma non cartografata) e incluse in contesti territoriali diversi dall’originaria connotazione a servizi 

–

–

dell’esistente, in coerenza con le previsioni strutturali e con le capacità operative locali di breve



67042                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

la disciplina delle relative modalità attuative e dell’arco temporale di validità, 
trasformabilità dell’esistente

Previsioni programmatiche relative alla gestione dell’esistente

PUE settoriali o tematici redatti nell’arco di validità dei vincoli urbanistici;
i comparti urbanistici individuati per l’attuazione del principio di perequazione;

indirizzi e criteri per gli istituti della “Perequazione urbanistica”, della “Compensazione urbanistica” 
e del “Registro dei diritti edificatori”.

– –

– – –

– – –
–

“Per meglio calibrare 

–
– Produzione), all’art.13.1/P delle NTA del 

definita planimetricamente nell’elaborato PP.CO.1 

di concentrazione volumetrica (o superficie fondiaria).”

Nell’elaborato –
– –



                                                                                                                                67043Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

con l’indicazione delle unità minime di intervento e delle aree di maggior concentrazione 

esplicitate nella Relazione Generale con l’ausilio e il richiamo 

trasformazioni territoriali e la gestione dell’esistente, in coerenza con le previsioni strutturali e con le 

e alle motivazioni che hanno indotto l’A.C. a 
definirli, nonché quali siano le parti del territorio da sottoporre a disciplina di gestione dell’esistente 

Nella Relazione generale, a titolo d’esempio, 



67044                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

come la mancanza di un’adeguata rappresentazione del dimensionamento del Piano 

urbanistico di cui valutare l’opportunità, la consistenza e gli impatti in termini di consumo di suolo. 

all’attualità messi a disposizione da parte dell’ISTAT. 

operata una distinzione tra le dotazioni obbligatorie di cui all’art. 3 del 
residenziali, e quelle previste all’art. 4 del medesimo 

a 18 mq/ab, le seconde (quando risulti l’esigenza di prevederne l’attuazione) 

⚫
⚫
⚫

–



                                                                                                                                67045Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

elaborazioni dei piani di settore e per l’applicazione del principio della perequazione, nonché i criteri 

previsioni relative alla gestione dell’esistente, i piani di settore, l’individuazione dei distretti 

Con l’occasione, si invita l’A.C. a verificare l’opportunità di far propria la L.R. n. 36/2023 integrandola 

nonché alle modalità di intervento, destinazioni d’uso ammissibili e indici e 

…. – …. ………..

Modalità di intervento e destinazioni d’uso compatibili 

…. – …. ………..

particolare nella parte strutturale secondo l’approccio metodologico e organizzativo della norma 



67046                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

le relative discipline di tutela/valorizzazione, le destinazioni d’uso ammissibili, la definizione 

(come anticipato in altre parti della presente istruttoria) i “contesti condizionati” debbano essere 
parte integrante dei contesti urbani e territoriali identificati dal PUG. Si ritiene che ‘il 
condizionamento’ debba essere disciplinato nell’ambito degli stessi articoli delle NTA che disciplinano 

tutela/valorizzazione/trasformazione ecc che contemperi all’interno dei contesti territoriali le loro 
parti ‘condizionate’ con quelle prive di condizionamenti

conto. Ci si riferisce, a titolo di esempio, all’ – –
, contesto parzialmente interessato dal PAI, e all’ –

–

(evidenziandone o meno l’applicabilità in nome di quelle specificità) entro cui distinguere quella 
strutturale da quella programmatica. Valga a titolo di esempio per tutti l’art. 35.1/S – –



                                                                                                                                67047Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

il PUG ha inteso assegnare il lotto minimo d’intervento nei contesti rurali pari a 10.000 mq.

con riferimento a taluni incrementi volumetrici ammessi nei contesti territoriali, si invita l’A.C. ad 

in senso generale, si ritiene di precisare che il cambio di destinazione d’uso nei vari contesti urbani e 

con l’indicazione delle tipologie di uso in funzione dei relativi carichi plausibili;

con riferimento alla disciplina riferita ai contesti rurali, al fine di valutarne l’efficacia anche in 

all’ – “Il PUG di Margherita di Savoia coerentemente 

delineati nello Schema Strutturale Strategico del Piano.”

all’
rivedere l’elenco degli elaborati a seguito delle potenziali modiche della documentazione in 

l’ si ritiene che debba essere “spacchettato” nei vari contesti 

l’ , disciplina l’impianto infrastrutturale comunale di cui 

norma atteso che allo stato sono riferibili all’armatura infrastrutturale le tavole PS.IS.7
dell’armatura infrastrutturale e PS.IS.7.1 Carta dell’armatura infrastrutturale: centro urbano. 

l’ –
“spacchettato” nei vari contesti territoriali rurali previsti precisando per ognuno i rispettivi

“è 
consentita l’installazione di serre, secondo le prescrizioni e con l’osservanza dei limiti imposti 
dall’art. 5 della L.R. 11.9.1986, n.19”

stesso articolo al comma 5 nell’elencazione dei contesti rurali non vi si ritrova il 

“In queste aree, è consentita la valorizzazione delle funzioni 
“di servizio” ambientale e paesaggistico delle attività agricole, anche per il miglioramento 
della qualità ambientale, degli assetti degli ecosistemi”



67048                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

“Le aree interessate dalle invarianti strutturali indicate dal PUG e/o dalle relative 
aree annesse, esprimono un volume virtuale derivante dall’applicazione dell’indice previsto 

all’invariante strutturale ed alla sua area annessa (ove le relative NTA lo escludano 

degli indici previsti dal PUG, nei limiti previsti dal comma 3.” Fermo restando che nell’art. 
–

con riferimento alla cessione e all’acquisizione dei diritti edificatori e al sistema perequativo 

sono le aree di atterraggio dei volumi rivenienti dall’applicazione della perequazione ai sensi 

“
” siano le destinazioni d’uso 

funzione d’uso che gli edifici recuperati possono assumere, ai fini della verifica sul 

nell’
“Nei CR.CRL i progetti e gli interventi devono perseguire gli obiettivi 

specifici e le azioni di cui all’art. 16.2/S del PUG/S.” Tuttavia, quest’ultimo articolo non si 

“agriturismo” e di “turismo rurale”;
riguardo all’
consiglia una verifica puntuale circa l’ammissibilità 

l’obiettivo del PUG per tale contesto come enunciato al comma 2.1 dello stesso articolo (“il 
PUG/Strutturale mira all’incentivazione dell’attività agricola esistente, in connessione con gli 

quadro ambientale e paesaggistico d’insieme e delle attività di fruizione turistica sostenibile 
della costa, nel rispetto delle peculiarità paesaggistiche ed ambientali esistenti.”

l’insula 26CR6
– –

. Occorre peraltro verificarne l’effettiva 



                                                                                                                                67049Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

con riferimento all’

che, ferma restando la verifica circa l’estensione dell’area, occorre verificarne 

e non consente l’allocazione sia di edifici, 

con riferimento all’
nell’elenco riportato mancano riferimenti a quelli ‘condizionati’ e, in particolare, si ritiene che 
l’eventuale valore prescrittivo delle linee guida del PPTR, al di là del loro valore paesaggistico 

con riferimento all’

nell’
chiarire quali siano gli “ “ da recuperare, ciò al fine di 

di destinazioni d’uso indifferenziati e non compatibili con l’obiettivo del PUG per tale 
“Nei CUC.IPS va salvaguardata 

l’integrità dei valori paesistici e delle visuali eliminando, nel contempo, i detrattori della 
qualità architettonica e spaziale dei luoghi” Inoltre, si segnala che il comma 3 dell’articolo 

“Detti interventi […]”

nell’
“minimi incrementi volumetrici finalizzati esclusivamente alla dotazione dei servizi minimi per 

possibile, in strutture turistico ricettive.”

. Si invita inoltre l’A.C. a verificare la conformità dei parametri indicati con le 

nell’

richiamata in questa istruttoria) e precisando altresì quali siano le destinazioni d’uso 

nell’ “in alcuni casi 
attuati attraverso piani di secondo livello”, precisando altresì che l’indirizzo in base al quale al 

“Nei CP l’integrazione delle diverse destinazioni d’uso è assolutamente 

”



67050                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

nell’
“2. Nelle aree libere e nelle aree già edificate, l’integrazione delle diverse 

destinazioni d’uso è assolutamente auspicata e favorita in modo da garantire al contesto un 

attività sociali ed economiche diverse e integrate tra loro e possibilmente attive nell’intero 
arco della giornata.”

tra quelle programmatiche. Si invita inoltre l’A.C. a verificare la conformità dei parametri 

nei contesti periurbani comprensivi di quelli “condizionati” [(

“l’integrazione delle diverse destinazioni d’uso è assolutamente auspicata e favorita in modo 

economiche diverse e integrate tra loro e possibilmente attive nell’intero arco della giornata.”
–

l’approvazione di un accordo di programma ai sensi dell’art.

le destinazioni d’uso 

attenzione attesa la prossimità e l’interdipendenza tra esso e l’area delle Saline, motivo per il 

Con riferimento all’
a fronte di alcune caratteristiche dell’area (peraltro costiera) connotata per quanto 

“assenza di una programmazione unitaria” “tipologie edilizie e destinazioni 
funzionali non uniformi”
l’intento del PUG di “salvaguardare l’integrità dei valori paesistici e delle visuali ancora 

spaziale dei luoghi”

destinazioni d’uso “in modo da garantire al contesto un carattere realmente urbano, 

sociali ed economiche diverse e integrate tra loro.”



                                                                                                                                67051Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

verifica puntuale circa l’ammissibilità di tutti gli interventi previsti al comma 

contesto richiede il ricorso alla definizione di pianificazione attuativa escludendo l’ipotesi 
dell’intervento edilizio diretto. Anche in questo caso

l’insula 2 –
– ’ampia

quest’ultimo Piano Particolareggiato con riferimento alla efficacia dei piani attuativi a più di 

Con riferimento all’
Residenza e all’Art. 36.3.2/S –

ribadisce quanto detto in altre parti della presente istruttoria in merito all’applicazione del 

. Per essi all’art. 38/S comma 3 
“L’inserimento nel PUG/P dei contesti di nuovo impianto è subordinato 

all’accertamento di nuovi fabbisogni residenziali e/o produttivi da soddisfare in relazione alla 
crescita demografica o ad altri fattori, ed all’esaurimento sostanziale delle capacità 
insediative dei contesti già previsti nel PUG”

perequativi e/o di ‘atterraggio’ delle volumetrie eventualmente rivenienti da quelle parti di 
territorio in cui non possono essere attuate, valutandone la consistenza e l’attuabilità anche in 

l’art. 14/P –

fermo restando quanto sopra rappresentato dalla scrivente circa l’invito a valutare l’integrazione 



67052                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67053Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67054                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67055Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67056                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67057Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67058                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67059Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67060                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67061Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67062                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67064                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67066                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67068                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67070                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67072                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67074                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67076                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67077Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67078                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67079Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67080                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

Vincenzo
Lasorella
07.07.2025
10:33:18
GMT+02:00

Giuseppe Volpe
07.07.2025 10:36:38
GMT+02:00

Luigia
Capurso
07.07.2025
09:39:51
GMT+01:00

ANNA GRAZIA
FRASSANITO
07.07.2025
08:45:09 UTC



                                                                                                                                67081Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

In ordine alle terre civiche, preliminarmente si è proceduto all’analisi de

degli atti d’u

ricognizione, l’esatta localizzazione delle terre civ

R
E
G
I
O
N
E
 
P
U
G
L
I
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
2
6
8
6
3
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
0
/
0
5
/
2
0
2
5

A
O
O
_
R
P
 
-
 
C
l
a
s
s
:
 
1
2
.
1
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
i
u
s
e
p
p
e
 
D
'
A
r
i
e
n
z
o
,
 
G
i
o
v
a
n
n
a
 
L
a
b
a
t
e



67082                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67083Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   















67084                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

Inoltre, tenuto conto dell’imposizione del vincolo paesaggistico sulle zone gravate da usi 
civici di cui all’articolo 142, comma 1, lettera h), del codice dei be

–

– –
Disciplina per l’attività agrituristica, all'art. 34/P 



                                                                                                                                67085Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

d’uso, ai sensi del combinato disposto dall’art. 9 della L. R. n. 7/1998 e dell’art. 12 

no da destinarsi all’alienazione e quali all'acquisizione al patrimonio comunale in quanto 

Arch. Giuseppe D’Arienzo


